Дело № 05-0309/20/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23 декабря 2021 года

	                                            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Горидько Эдуарда Владиславовича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>,

установил:

В соответствии с решением <данные изъяты> (далее — Госкомрегистр) <ФИО> от <данные изъяты> (л.д. 15-18), во исполнение государственных функций по осуществлению государственного земельного надзора, проверки исполнения предписания об устранении нарушения требований земельного законодательства от 28.05.2021 к акту проверки от <данные изъяты> (л.д. 19-21), срок исполнения которого истёк 30.09.2021, проведена внеплановая выездная проверка исполнения предписания об устранении нарушения требований земельного законодательства при использовании Горидько Э.В. земельного участка, расположенного по адресу: <данные изъяты>.
	 В ходе проверки (акт выездной проверки №<данные изъяты> (л.д. 7-12)) установлено, что ранее неоднократно (14 раз) выдаваемые аналогичные предписания об устранении нарушения требований земельного законодательства при использовании земельного участка Горидько Э.В. исполнены не были.
В ходе проверки выявлено, что Горидько Э.В. продолжает использовать земельный участок муниципальной собственности, расположенный по адресу: <данные изъяты>, для размещения объекта капитального строения (гаража), без наличия документов дающих право на использование земельного участка, что является  нарушением требований  статей 25, 26,  Земельного кодекса Российской Федерации.
Мировым судьёй установлено, что Горидько Э.В. нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица в срок до 30.09.2021г. не выполнено. Ходатайство о продлении срока исполнения предписания от 28.05.2021 к акту проверки от <данные изъяты>  от Горидько Э.В  не поступало. Документы, подтверждающие, что в период с 28.05.2021г. и до настоящего времени собственником земельного участка Горидько Э.В. предприняты исчерпывающие меры для устранения нарушения требований земельного   законодательства при использовании земельного участка муниципальной собственности, расположенного по адресу: <данные изъяты>, не предоставлены.
Следует отметить, что способами устранения нарушения требований земельного законодательства указанными в предписании должностного лица, является оформление    прав на использование   земельного  участка в соответствии с законодательством Российской Федерации либо его освобождение. Доказательства объективной невозможности использования вышеуказанного земельного участка в соответствии с законодательством Российской Федерации отсутствуют. Сведения об обстоятельствах, объективно препятствующих исполнить требования указанные в предписании, Горидько Э.В. не предоставлены.
Таким образом, изложенное объективно свидетельствует о том, что Горидько Э.В., имея реальную возможность для принятия необходимых мер для соблюдения законодательства об использовании земельных участков и устранения нарушения требований земельного законодательства, указанного в предписании от 28.05.2021 к акту проверки от <данные изъяты>, не принял все зависящие от него меры для своевременного устранения нарушения и привидение использования земельного участка в соответствие с законодательством Российской Федерации.
Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица в установленный срок до 30.09.2021г. не выполнено.
Время совершения административного правонарушения 1 октября 2021 года.
Учитывая, что правонарушение совершено в форме бездействия, то местом совершения правонарушения является место регистрации Горидько Э.В.: <данные изъяты>.
Горидько Э.В. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом по месту регистрации, каких-либо заявлений или ходатайств от него мировому судье не поступало.
Вина Горидько Э.В. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 25.11.2021г.,  с которым Горидько Э.В. собственноручно согласился, обязавшись устранить нарушение; копией акта выездной проверки №<данные изъяты>, с которым Горидько Э.В. ознакомлен 17.11.2021г.; копией протокола осмотра к акту выездной проверки №<данные изъяты>; копией решения <данные изъяты>  <ФИО> от <данные изъяты>, с которым Горидько Э.В. ознакомлен 25.10.2021г.; копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 28.05.2021 к акту проверки от <данные изъяты>; копией акта проверки органом государственного надзора № <данные изъяты>; копией распоряжения органа государственного надзора № <данные изъяты> о проведении внеплановой выездной проверки физического лица.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Горидько Э.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям против порядка управления, личность правонарушителя его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих его административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Горидько Э.В. является его раскаяние и наличие несовершеннолетнего ребенка.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания необходимо и достаточно назначить Горидько Э.В.  минимальный штраф, предусмотренный санкцией ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

Горидько Эдуарда Владиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35701000; УИН - 0; КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.
Оригинал банковской квитанции по оплате административного штрафа должен быть предоставлен мировому судье судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

     Мировой судья:                                                                   С.Г. Ломанов